

データ集 — 1/4

| 10年間の財務データ |

連結業績サマリー

(単位: 百万円)

	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
経常収益	147,972	143,611	138,362	138,035	135,620	124,461	126,734	133,114	150,637	235,927
資金運用収益	78,229	76,218	70,644	67,699	66,697	68,710	69,400	71,559	86,527	118,491
役務取引等収益	29,594	28,898	29,290	29,079	27,900	27,723	27,154	27,838	30,311	31,531
その他業務収益	32,480	29,696	31,675	36,207	32,595	24,813	24,603	25,301	25,570	28,792
その他経常収益	7,667	8,798	6,752	5,049	8,425	3,214	5,575	8,415	8,227	57,111
経常費用	126,575	128,467	118,558	125,308	119,852	105,214	109,422	114,509	122,567	198,395
資金調達費用	3,471	4,083	2,834	2,094	1,912	885	1,615	1,075	8,706	25,379
役務取引等費用	10,420	10,767	10,694	10,889	11,285	11,474	11,355	12,436	12,060	13,518
その他業務費用	33,954	31,733	28,985	26,741	28,174	20,880	21,121	25,650	26,926	80,165
営業経費	76,200	74,488	71,452	70,109	68,345	64,038	67,398	67,063	68,337	72,661
その他経常費用	2,529	7,394	4,591	15,473	10,134	7,935	7,931	8,282	6,536	6,669
経常利益	21,396	15,143	19,804	12,726	15,767	19,247	17,312	18,605	28,070	37,532
税金等調整前当期純利益	22,841	15,087	19,931	13,652	14,708	18,241	15,810	18,288	27,541	37,112
法人税、住民税および事業税	1,787	1,188	3,990	5,995	6,863	6,643	6,604	6,113	6,885	9,479
法人税等調整額	4,011	715	1,498	△32	△1,900	△323	△38	△696	121	1,989
非支配株主に帰属する当期純損益	337	△503	300	124	322	165	△403	41	△74	42
親会社株主に帰属する当期純利益	16,704	13,686	14,141	7,564	9,422	11,756	9,647	12,830	20,608	25,601

2021年度以降については、割賦販売取引の売上高および売上原価の計上基準を変更した計数となっております。

データ集 — 2/4

連結貸借対照表サマリー

(単位:百万円)

	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
資産の部合計	9,093,714	9,500,510	9,759,776	9,988,041	11,858,207	13,543,823	12,520,974	13,244,574	13,446,736	13,271,307
有価証券	1,729,586	1,489,802	1,265,106	1,297,414	1,505,246	1,483,991	1,588,951	2,385,288	2,598,690	2,545,544
貸出金	6,052,348	6,251,728	6,518,080	6,659,161	7,367,433	7,361,881	7,703,573	7,487,752	7,856,186	8,036,470
負債の部合計	8,685,102	9,069,565	9,338,715	9,578,564	11,417,570	13,122,751	12,113,649	12,797,053	13,062,325	12,879,681
預金	8,086,989	8,344,356	8,596,305	8,855,838	9,900,963	10,563,784	10,828,182	10,915,046	11,096,231	11,124,817
純資産の部合計	408,611	430,945	421,061	409,476	440,636	421,072	407,324	447,520	384,411	391,626
株主資本	317,725	326,854	336,044	341,101	346,792	354,817	359,943	368,821	380,690	391,803
うち利益剰余金	124,280	133,386	143,718	148,186	154,102	162,019	167,891	176,889	193,187	198,855
その他の包括利益累計額	84,802	97,960	79,253	64,619	89,179	61,951	43,382	73,831	△224	△4,312
非支配株主持分	5,981	6,001	5,657	3,672	4,580	4,266	3,970	4,840	3,931	4,121

その他指標

	2016年度	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
自己資本比率(%) (連結)	13.54	13.29	12.89	12.61	12.41	12.53	11.78	14.42	13.00	13.18
自己資本利益率(ROE)(%) (連結)	4.24	3.30	3.36	1.84	2.23	2.75	2.35	3.03	5.00	6.66
1株あたり純資産(BPS)(円) (連結)	1,009.07	1,064.76	1,049.01	1,042.48	1,122.97	1,072.55	1,047.18	1,150.51	1,010.42	1,035.74
1株あたり当期純利益(EPS)(円) (連結)	41.87	34.30	35.80	19.39	24.25	30.26	25.03	33.33	53.92	68.05
配当性向(%)	26.65	30.53	28.99	46.88	44.07	35.07	36.68	30.03	36.12	41.94
発行済株式数(千株)	普通株式 399,060	普通株式 399,060	普通株式 399,060	普通株式 399,060	普通株式 399,060	普通株式 399,060	普通株式 399,060	普通株式 399,060	普通株式 399,060	普通株式 378,060
コアOHR(%) (単体)	80.62	82.17	81.98	80.59	80.41	73.65	77.20	75.61	68.91	62.41

データ集——3/4

| 非財務データ | サステナビリティ関連項目指標

環境関連

	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
GHG排出量(t-CO ₂)	21,229	605,594	10,554,695	8,802,265	10,243,435
Scope1	2,672	2,656	2,285	1,505	873
Scope2	16,601	14,992	10,727	8,624	4,788
Scope3	1,956	587,946	10,541,653	8,792,136	10,237,774
カテゴリ1 購入した製品・サービス	—	—	—	—	46,790
カテゴリ2 資本財	—	—	—	15,487	22,484
カテゴリ3 Scope1.2に含まれない 燃料およびエネルギー活動	—	—	—	2,469	2,351
カテゴリ4 輸送、配送(上流)	—	—	—	2,570	1,444
カテゴリ5 事業活動から出る廃棄物※	—	—	24	18	32
カテゴリ6 出張	462	418	896	400	403
カテゴリ7 通勤	1,494	1,425	1,432	914	919
カテゴリ15 投融資	—	586,103	10,539,301	8,770,278	10,163,351
事業性融資	—	586,103	10,539,301	8,770,278	8,715,152
株式・社債	—	—	—	—	1,448,198

※2024年度からGHG排出量可視化プラットフォーム「C-Turtle® FE」を利用して算定しております。

【Scope3カテゴリ15の内訳】

業種	排出量※1 (単位：t-CO ₂)	炭素強度※2 (単位：t-CO ₂ /百万円)
農業	212,107	8.95
製紙・林業製品	263,048	3.57
加工食品・加工肉	520,488	3.50
飲料	39,980	1.04
金属・鉱業	370,291	5.34
化学	227,310	2.86
石油およびガス	352,628	1.64
石炭	2,509	2.33
建設資材	522,818	16.95
資本財	2,489,454	2.85
自動車および部品	53,100	0.49
電力ユーティリティ	777,798	13.50
不動産管理・開発	106,185	0.67
トラックサービス	478,385	3.13
鉄道輸送	17,243	1.20
海上輸送	103,228	7.08
旅客空輸	168,434	11.09
航空貨物	1,925	2.43
その他	3,456,411	1.60
合計	10,163,351	—

※1 排出量の総量に「融資先の資金調達総額に占める当行融資額の割合」を乗じた数値。小数点以下切り捨て。

※2 融資先の売上高1百万円あたりの排出量

データ集——4/4

| 非財務データ | サステナビリティ関連項目指標

社会(人的資本)関連

	2020年度	2021年度	2022年度	2023年度	2024年度	2025年度
社員数(単体)(人)	2,695	2,542	2,442	2,371	2,377	2,391
女性社員比率	41.3%	41.8%	41.1%	41.8%	42.8%	43.7%
女性管理職比率※1	18.4%	19.9%	20.8%	23.1%	24.8%	25.6%
調査役級クラス以上の女性比率	29.2%	30.6%	31.2%	32.7%	33.5%	34.0%
新入行員採用人数(人)	67	61	64	67	87	130
平均勤続年数(年)	18.25	18.75	19.17	19.42	19.41	19.16
	男性	19.58	19.83	20.08	20.25	20.50
	女性	16.08	16.83	17.67	18.00	17.75
育児休業等取得率※2						
	男性	91.9%	100.0%	102.6%	102.0%	100.0%
	女性	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%
年次有給休暇取得率	41.6%	43.0%	44.1%	56.1%	56.6%	61.3%
平均有給休暇取得日数(日)	7.8	8.2	8.4	10.7	10.7	10.9
一人あたりの研修費用(千円)	—	—	26	60.1	79.1	84.1
一人あたりの研修時間(時間)	—	—	7	14.2	40.3	44.9
ストレスチェック受検率	99.0%	98.0%	95.7%	87.2%	88.8%	95.2%

※1 女性の課長級以上の人数を男女合計の課長級以上の人数で除して算出しております。

※2 男性は、事業年度内に「育児休業や育児目的休暇を取得した男性労働者の数」を同年度内に「配偶者が出産した男性労働者の数」で除して算出しております。

配偶者が出産した年度内ではなく翌年度に育児休業等を取得した場合、分子に加算されるものの分母には加算されないため、取得率が100%を超過します。

ガバナンス関連

	2021年7月1日時点	2022年7月1日時点	2023年7月1日時点	2024年7月1日時点	2025年7月1日時点	2026年7月1日時点
取締役人数(人)	11	10	10	10	11	10
社外取締役比率	36%	40%	40%	40%	36%	40%
女性取締役比率	18%	20%	20%	20%	18%	20%

| 外部認証・評価 |

受賞・認証等



プラチナえるぼし認定
(道内企業初)



プラチナくるみん認定
(道内金融機関初)



健康経営優良法人
(大規模法人部門)



CDP



DX認定



食育実践優良法人



スポーツエール
カンパニー

イニシアチブ参画



会社概要 (2026.3.31時点)

設立年月日	1917(大正6)年8月20日
本店所在地	札幌市中央区大通西3丁目7番地
主要勘定	資本金 1,211億円
	資金量 111,757億円
	貸出金 81,123億円
総資産	132,339億円
発行済株式数	普通株式 378,060,179株
上場証券取引所	東京証券取引所プライム市場
	札幌証券取引所
店舗数	172店
従業員数	2,391名

Make the HOKKAIDO Way



株式会社北洋銀行 経営企画部

〒060-8661 札幌市中央区大通西3丁目7番地

電話 011-261-1311(代表)

<https://www.hokuyobank.co.jp/>

2026年8月発行



FSC®認証紙製品を使用することにより責任ある森林管理を支援しています。

UD FONT

見やすいユニバーサルデザインフォントを採用しています。

